Hâkimlerin mesuliyeti hakkında Muhakeme Usulleri kanununun 505 inci ve müteakip maddelerine bakınız.

[2] *Patientia pars iustitiae est* (Pline le jeune, lib. 6, Epist. 2).

*In iudiciando criminosa est celeritas.*

*Nihil est quod caute simul agas ac celeriter.*

*Prope est ut libens damnet qui damnat cito.*

*Properare in iudicando est crimen quiescere, ad poenitendum properat qui cito iudicat.* Pothier Syrus.

*Iusta atque iniusto audire magistratum debet, aynı müellif.*

*Id enim non est constantis et recti iudicis, cujos animi motum vultus detegit.* L. 19. tit. de officio praesidii.

Çiçeron, Murena için şöyle demiştir: Sapiens praetor, qualis is fuit, offensionem vitat aequalitate decernendi; benevolentiam adpurgit, lenitate audiendi. Oratio Pro Murena N. XX.

Çiçeron, Pro coecina nutkunda, fas. 27, Aquilius'ten bahsederken şöyle der: *Juris civilis rationem nunquam ab aequitate sejunxit.* Bak. Pomponius, D. liv. 28, de servit proed. rustic.

*Sed et et cognoscendo nequè excandescere adversus eos quos malos putat, nequè precibus calamitosorum illacrimari oportet; id enim non est constantis et recti judicis, cujus animi motum vultus detegit. Et summam ita jus reddet, ut auctoritatem dignitatis ingenio suo augeat.* L. 170, tit. 17, liv. 50. Adalet icra eden hâkim kötû diye telâkki ettiđi kimselere karşı kendisini hiddete kaptırmamalı, ve kendisine talihsizliklerini arzedenlerin göz yaşlarını görerek yumuşamamalıdır; bu hissiyat ruhunun hareketlerini asla belli etmemesi icap eden bir hâkimin vekarına uygun düşmez; bir kelime ile, hâkim kabiliyetlerinin parlaklığı ile yükseltmeđe mecbur olduđu seciyesine karşı gösterilmekte olan saygıyı kendisine celp edecek surette adalet icra etmelidir.

*Judex actionis, judex est exceptionis.* Dâva hâkimi, aynı zamanda müdafaa hâkimidir (hiç bir kanun hükmü kendisini bu müdafaayı tetkik etmekten mennetmiyorsa). Yukarda «defiz kelimesine bakınız.

*Non debet actori licere, quod reo non permittitur.*

*Ubi nulla mora intelligitur, ibi, nulla poëtitio.*

*Sententia debet esse conformis libello [1].* L. ut fundus, 18, tit. communi dividuendo.

*Si judicas cognosce, si regnas jube.* Hüküm vermekte isen dâvaya bak; yok idare etmekte isen, o zaman emret.

*Universi judices intelliguntur judicare, cum omnes adsunt.* L.37, D. tit. 1,biv,44

Mahkemeye mensup tekmil hâkimier hazır buldukları için, karar cümlesince verilmiş sayılır.

*Tantum devolutum quantum appellatum.* İstinaf intikal ettirici bir tesiri haizdir. *Adhuc sub zudice lis est.* Horace, art. Poëtique, V. 78. *Lata sententia desinit esse judex [2].*

**Âdet (Bakınız: Örf)**

**Aktlerin, hibelerin ve vasiyetnamelerin tefsiri.**

*Aktler. — Ambiguo loquitur, si utrum dixerit non appareat, nam*

[1] Uit., C. fideicommissar... libertat. Kanunu talepten başka bir hususa karar veren,yani talep neticelerine dayanmayan hâkimi deli talâkki ediyor: nullum quidem judicem ita esse stultum putamus, Hukuk Muha. Usulü Kan. madde 480 No. 3 ile yukarda 60. sayfaya bakıla.

[2] Seu bene, seu male judicaverit, officio functus est. D. 55 incl kanun. tit. de rae Jud. Bir kerre karar verildikten sonra, tefsiri hali müstesna olmak üzere, artık tashih olunamaz. Yukarda, 63 üçüncü sahifeye bakınız.

*ambigua est oratio quae pluribus modis accipi potest.* Cujas, Liv. 5.

*Obscurum pactum nocet et in cujus fuit potestate legem apertius conscribere* L. 9. D. de reg. Juris. L. 10, de reb. dub. L. 39, de pact. Alacaklı mukavelelerin yazılmasına nezaret etmemiş olmanın ve borcu tek-til şümlü ile delilsiz bırakmanın neticelerine katlanmalıdır.

*Semper in obscuris, quod minimum est sequimur* [1] Ulpian, Lib. 15, ad Sabinum.

*Semper in stipulationibus et in coeteris contractibus id sequimur quod actum est, aut si non apparet quod actum est, erit consequens ut id sequamur quod in regione in qua actum est frequentatur.*

*Quid ergo si neque regionis nos appareat, quia varius fuit, ad id quod minimum est redigenda summa est.* Ulpian, L. 15 ad Sabinum [2].

Mukavelelerde daima akitlerin niyetlerine göre hareket etmeğe çalışırız. Şayet bu niyet açık olarak ifade olunmamışsa, muamelenin yapılmış olduğu memlekette en ziyade tatbik edilen ne ise ona uymaktayız; lâkin, şayet o memleketin âdeti kendisi hakkında katı bir hüküm verilemeyecek kadar değişik ise mukavelede yazılı para miktarını asgari olarak tes-bit etmelidir.

*Veteribus placet, pactionem obscuram, vel ambiguam, venditori et qui locavit nocere; in quorum fuit potestate legem apertius conscribere* L. 39 D. tit. 4, lib. 2.

Atalarımız mukavelelerdeki kapalı ve müphem ifadelerin satıcı veya mucir aleyhine tefsir edilmesi lâzımgelseğine, zira daha açık surette maksatlarını ifade etmek ellerinde bulunduğu karar vermişlerdir [3].

[1] Gaius, lib. 3, de legatis, ad edictum urbicum:

*Semper in dubiis benigniora profereuda sunt* Tereddüt halinde, daima en mü-lâyim yolu takibetmelidir.

*In obscuris, inspicere solera quod verisimilius est aut quod plerumque fieri solet.* Paul, lib. 9, ad edictum.

[2] Mukavelelerin ve vasiyetnamelerin tefsiri kaideleri romalı hukukşinasların gâh ratio disputandi (ita vulneratus kanunu 2.9 ad legem aquiliam D. 2 §, 51) ve gâh auctoritas juris scientiae (si sevrum kanunu, 91. D. de verlorum obligationibus, 45.1.) dedikleri şeylerdir.